
            D.D.S. n. 4422/2021
  REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana 

         ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'
     DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTI

Servizio Motorizzazione Civile di Agrigento
* * * * *

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le  norme dell'Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla  contabilità  generale  dello  Stato  di  cui  al  R.D. 

18/11/1923 n. 2440 ed il relativo Regolamento di approvato con R.D. del 23/5/1924 n° 827; 
VISTA la legge regionale 28/12/1962 n. 28 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 10/04/1978 n. 2;
VISTA la legge regionale 15/05/2000 n. 10;
VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2020 legge di  

stabilità regionale”;
VISTA la legge regionale 15 aprile 2021,  n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2021-2023”;
VISTA     la Deliberazione n.168 del 21/04/2021 con la quale la Giunta Regionale di Governo, con riferimento al  

bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  triennio 2021-2023 ha approvato, in attuazione al  
decreto legislativo 23 706 2011 n. 118 il Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario 
gestionale e Piano degli indicatori;

VISTO   il D.P.Reg. 27/06/2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre  
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e suc ­
cessive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2759 del 18/06/2020 in esecuzione della Delibera n. 251 del 14/06/2020 con il quale è stato  
conferito a decorrere dal 16/06/2020 al Dott. Fulvio Bellomo l'incarico di Dirigente Generale del Diparti­
mento Infrastrutture Mobilità e Trasporti;

VISTO il D.D.G. n. 1958 del 6/08/2019 di conferimento all’Ing. Giuseppe Di Miceli dell’incarico di Dirigente re­
sponsabile del Servizio 2 “Piano Regionale dei Trasporti – Trasporto Regionale Ferroviario” del Diparti ­
mento I.M.T.; 

VISTA la nota n. 54397 del 15/10/2021 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture 
della Mobilità e dei Trasporti ha conferito all’Ing. Giuseppe Di Miceli l’incarico di dirigente ad interim 
del Servizio Motorizzazione Civile di Agrigento;

 VISTA la nota n. 19717 del 20/04/2021 con la quale il Dirigente Generale delega i dirigenti preposti ai Servizi della 
Motorizzazione Civile alla firma degli atti di liquidazione e pagamento delle spese gravanti sul Capitolo 
272506;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi con­
tabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artico­
li 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”

VISTO   il D.D. n. 62 del 10/05/2021con il quale la C.U.C. ha preso atto delle determinazioni di cui alla sentenza 
n.1296 del 20/04/2021, Sez. I, T.A.R. di Palermo, che prevedevano l’esclusione dalla graduatoria della 
procedura d'interesse per gli Enti del S.S.R. le ditte PFE S.p.A., Euro & Promos e Ferco; 

VISTO  il  D.D. n. 66 del 17/05/2021  con il  quale l'Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per la  
Acquisizione di Beni e Servizi” ha disposto, in ottemperanza alla sentenza n. 1296 del 20/04/2021,  Sez.  I,  
T.A.R. di Palermo, la revoca delle aggiudicazioni di tutti i lotti della procedura per l'affidamento dei  
servizi  di  pulizia,  disinfestazione  e  sanificazione  indetta   con  D.A.S.  n.  884  del  29/05/2017,  
precedentemente disposte in favore delle ditte PFE ed Euro & Promos e all'art.4 ha disposto l'aggiudicazione 



del Lotto 3 alla società Rekeep (prima Manutencoop Facility Management) 2° in graduatoria disponendo 
nel contempo all’art.7 che tutti gli Uffici Regionali recepiscano, in urgenza, le determinazioni di cui al  
suddetto D.D. n. 66 del 17/05/2021;

VISTA la  nota  prot.  n.  26748  del  21/05/2021  dell'Area  4  -Affari  Generali-  del  Dipartimento  Infrastrutture  e  
Mobilità  e  dei  Trasporti  con  la  quale  si  comunicava  di  provvedere  con  urgenza  alla  revoca  degli  
affidamenti  dei  servizi  di  pulizia  ed  accessori  alla  Ditta  EURO  &  PROMOS  S.P.A.  e  provvedere  
all'affidamento temporaneo al  nuovo aggiudicatario come riportato nel  D.D. n.  66 del  17/05/2021  alla  
società Rekeep (prima Manutencoop Facility Management);

VISTA la nota prot. n. 6138 del 24/05/2021 con la quale si dispone la revoca del contratto alla ditta  EURO & 
PROMOS  S.P.A.  del  servizio  di  pulizia,  disinfestazione  e  sanificazione  del  Servizio  Provinciale  
Motorizzazione Civile di Agrigento - D.D. n. 66 del 17/05/21 della Centrale Unica di Committenza.

VISTO l'Atto  d’affidamento  provvisorio  6139  del  24/05/2021e  nota  prot.  7508  del  18/06/2021  del  Servizio  
Provinciale M.C. di Agrigento relativo all'affidamento temporaneo del servizio di pulizia, disinfestazione  
e sanificazione per gli Enti, Amministrazioni e Dipartimenti della Regione Sicilia lotto3 alla società Rekeep 

VISTO il  contratto attuativo Lotto n.3 prot. n. 7707 del 23/06/2021relativo all'affidamento diretto del servizio  
di  pulizia,  disinfestazione  e  sanificazione  dell'immobile  sede  del  Servizio  Provinciale  Motorizzazione  
Civile le di Agrigento per il periodo dal 25/06/2021 al 21/10/2021 e quello di proroga prot. n. 12465 del  
22/10/2021 relativo al servizio di cui sopra per il periodo dal 22/10/2021al 31/12/2021  alla Ditta Rekeep 
S.p.A. via Ubaldo Poli n. 4 – Zola Predosa (BO) – P. IVA 02402671206 -  per l’importo complessivo di 
€ 17.604,22 IVA compresa Codice CIG. Z8F28409F8; 

VISTA la scadenza del contratto sopra riportato del 31/12/2021;
VISTA la nota del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità,  Area 4 affari generali  prot n°  

69574 del 22/12/2021, con la quale si rappresenta che il nuovo affidamento del servizio di pulizia non avrà 
conclusione entro il 31/12/2021, e si autorizza nel contempo ad effettuare una proroga dei contratti di pulizia  
vigenti fino al 31/03/2022;

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla stipula del contratto di affidamento dal 01/01/2022 al 31/03/2022 e di 
sipulare conseguentemente l’obbligazione giuridicamente vincolante di proroga;

RITENUTO pertanto di dover provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa per l'importo complessivo di € 
8.301,77 (€  6.804,73 + IVA 1.497,04), sul capitolo del Bilancio della Regione Siciliana 272506 “Utenze, 
servizi  ausiliari  per  il  funzionamento  dell'Ente”  con  codifica  impegno  U.1.03.02.13.002,  per  far  fronte 
all’obbligazione  giuridicamente  vincolante  derivante  dall’affidamento  del  servizio  de  quo “lotto  3”  dal 
01/01/2022 al 31/03/2022; 

VISTA la disponibilità sul capitolo 272506 “Utenze, servizi ausiliari per il funzionamento dell'Ente”;
RITENUTO pertanto, in presenza di obbligazione giuridicamente vincolante, di dovere impegnare la somma 

complessiva  di  €  8.301,77  IVA  inclusa,  sul  capitolo  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  272506 
“Utenze,  servizi  ausiliari  per  il  funzionamento  dell'Ente”  con  codifica  impegno  U.1.03.02.13.002,  
esercizio finanziario 2022 per far fronte al pagamento derivante dall’affidamento del servizio di pulizia,  
disinfestazione  e  sanificazione  dell'immobile  sede  del  Servizio  Provinciale  Motorizzazione  Civile  di  
Agrigento  via  Giovanni  XXIII  “lotto  3”  dal  01/01/2022  al  31/03/2022, ai  sensi  della  legge  e  del 
regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

ART. 1  Per i motivi in premessa indicati, che qui s’intendono integralmente riportati e trascritti, è impegnata 
la  somma complessiva di  € 8.301,77  IVA inclusa, sul Capitolo 272506 del Bilancio della Regione 
Siciliana  “Utenze,  servizi  ausiliari  per  il  funzionamento  dell'Ente”  con  codice  finanziario  
U.1.03.02.13.002,  esercizio finanziario 2022, per il servizio di pulizia, disinfestazione e sanificazione che 
sarà prestato alla sede della Motorizzazione Civile di Agrigento per il periodo dal 01/01/2022 al 31/03/2022.

ART. 2  Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale della Regione Siciliana ai 
sensi  della  legge  Regionale  n.  21 del  12/08/2014,  art.  68,  comma 5 e  s.m.i.  e  viene  trasmesso  alla  
competente  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  per  la 
registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale 15 aprile 2021 n.9 

Agrigento lì 22/12/2021

Il Funzionario Direttivo
   F.to ( F. Scichilone )

Il Dirigente del Servizio M.C.
                           (G. Di Miceli ) 


	Il Dirigente del Servizio M.C.

